МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Постановление
	25 мая 2021 г. № 101
	г. Минск

Об утверждении типового учебного плана
среднего специального образования
по специальности 2-88 02 01
На основании части второй пункта 3 статьи 201 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить типовой учебный план среднего специального образования по специальности 2-88 02 01 ”Спортивно-педагогическая деятельность“ для реализации образовательной программы среднего специального образования, обеспечивающей получение квалификации специалиста со средним специальным образованием, в дневной форме получения образования (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр
И.В.Карпенко

СОГЛАСОВАНО

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства образования

Республики Беларусь

25.05.2021 № 101
РБ ст. № 90 Д/тип.

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

для реализации образовательной программы среднего специального образования,

обеспечивающей получение квалификации специалиста со средним специальным образованием

	Специальность
	2-88 02 01
	Спортивно-педагогическая деятельность

	Срок получения образования в дневной форме на основе

общего среднего образования – 1 год 10 месяцев

	Квалификация специалиста

	Тренер (по виду спорта)

Сводные данные по бюджету времени (недель)

	Этапы образовательного процесса
	Распределение по курсам
	Итого

	І
	ІІ

	Теоретическое обучение
	34
	29,5
	63,5

	Практика

	учебная
	3,5
	4
	7,5

	производственная

	технологическая
	2

	2

	преддипломная

	4
	4

	Экзаменационные сессии
	2,5
	2
	4,5

	Итоговая аттестация

	2
	2

	Каникулы
	10
	2
	12

	Итого
	52
	43,5
	95,5

План образовательного процесса

	Компоненты, циклы, учебные дисциплины
	Количество
	Распределение по курсам недель,

учебных часов

	экзаменов (дифференциро
ванных зачетов) /на курсах
	обязательных

контрольных работ
	учебных часов

	всего
	в том числе
	I курс
	II курс

	на лабораторные,

практические занятия
	на
курсовое проектирование / на курсах

	34

недели
	29,5

недели

	1. Общеобразовательный компонент

	1.1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	1
	22
	4

	22

	1.2. Основы права

	1
	40
	16

	40

	1.3. Основы социально-гуманитарных наук

	1
	36
	12

	36

	Итого

	3
	98
	32

	58
	40

	2. Профессиональный компонент

	2.1. Общепрофессиональный цикл
	2 (2)
	13
	440
	230

	340
	100

	2.1.1. Валеология

	1
	30
	4

	30

	2.1.2. Психология
	1/I
	2
	70
	22

	70

	2.1.3. Педагогика
	1/I
	2
	70
	22

	70

	2.1.4. История Беларуси
	ДЗ/I
	1
	34
	16

	34

	2.1.5. Основы идеологии белорусского государства

	1
	20
	8

	20

	2.1.6. Основы охраны труда

	1
	20

	20

	2.1.7. Охрана окружающей среды и энергосбережение
	ДЗ/II
	1
	40
	2

	40

	2.1.8. Белорусский язык (профессиональная лексика)

	2
	60
	60

	60

	2.1.9. Иностранный язык (профессиональная лексика)

	2
	96
	96

	66
	30

	2.2. Специальный цикл
	7 (5)
	14
	1240
	540
	16
	554
	686

	2.2.1. История физической культуры и спорта
	ДЗ/I
	1
	50
	18

	50

	2.2.2. Физиологические основы физической культуры и спорта

	1
	34
	6

	34

	2.2.3. Анатомия
	1/I, 1/II
	2
	124
	94

	62
	62

	2.2.4. Гигиена
	ДЗ/II
	1
	50
	28

	50

	2.2.5. Биохимия
	1/II
	1
	60
	30

	60

	2.2.6. Организация и экономика физической культуры и спорта

	2
	70
	24

	70

	2.2.7. Основы теории и методики спортивной тренировки
	1/I, 1/II
	2
	162
	54
	16/II
	70
	92

	2.2.8. Методика обучения избранному виду спорта
	1/I, 1/II
	2
	144
	60

	70
	74

	2.2.9. Лыжный спорт и методика преподавания
	ДЗ/II

	36
	32

	36

	2.2.10. Гимнастика и методика преподавания
	ДЗ/II

	110
	100

	56
	54

	2.2.11. Спортивные и подвижные игры и методика преподавания

	1
	36
	24

	36

	2.2.12. Информационные технологии
	ДЗ/I
	1
	70
	70

	70

	2.2.13. Учебные дисциплины по выбору учреждения образования

	294

	176
	118

	Итого
	9 (7)
	27
	1680

	16
	894
	786

	Всего
	9 (7)
	30
	1778

	952
	826

	    Учебная нагрузка в неделю

	28
	28

	3. Факультативные занятия

	128

	68
	60

	4. Консультации

	127

	68
	59

	5. Избранный вид спорта*

	Компонент ”Практика“
	Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и иных учебных объектов

	Этапы и виды практики
	Количество недель
	Курс
	1. Кабинеты
	2. Лаборатории

	1. Учебная
	7,5

	1.1. Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	2.1. Анатомии

	1.1. Ознакомительная
	2
	I

	2.2. Гигиены

	1.2. По подготовке к оздоровительно-воспитательной работе
	1,5
	I
	1.2. Права
	2.3. Биохимии

	1.3. Социально-гуманитарных наук
	2.4. Информационных технологий

	1.3. Пробные учебно-тренировочные занятия
	3
	II
	1.4. Валеологии

	1.5. Психологии

	1.4. По лыжному спорту
	1
	II
	1.6. Педагогики

	2. Производственная
	6

	1.7. Истории Беларуси

	2.1. Технологическая

	1.8. Идеологии белорусского государства

	2.1.1. Оздоровительно-воспитательная работа
	2
	I
	1.9. Охраны труда

	1.10. Охраны окружающей среды и энергосбережения

	2.2. Преддипломная
	4
	II
	1.11. Белорусского языка

	Итого
	13,5

	1.12. Иностранного языка
	3. Мастерские

	Квалификации рабочего
	1.13. Истории физической культуры и спорта

	1.14. Физиологических основ физической культуры и спорта

	Наименование профессий рабочего
	Уровни квалификации (разряды)

	1.15. Организации и экономики физической культуры и спорта

	1.16. Теории и методики спортивной тренировки

	Итоговая аттестация
	1.17. Методики обучения избранному виду спорта
	3. Иные учебные объекты

	1.18. Лыжного спорта и методики преподавания

	Форма проведения
	Сроки проведения
	1.19. Гимнастики и методики преподавания
	3.1. Физкультурно-спортивные сооружения**

	1.20. Спортивных и подвижных игр и методики преподавания

	Государственный экзамен по специальности
	с 17.06 по 30.06
	1.21. Курсового проектирования

	1.22. Методический

Пояснения к типовому учебному плану по специальности

1. Настоящий типовой учебный план по специальности разработан на основе образовательного стандарта среднего специального образования по специальности 2-88 02 01 ”Спортивно-педагогическая деятельность“ и вводится в действие с 1 сентября 2021 г.
2. Учреждение образования на основе настоящего типового учебного плана по специальности разрабатывает учебный план учреждения образования.

3. В средних школах-училищах олимпийского резерва, реализующих образовательную программу среднего специального образования, интегрированную с образовательной программой высшего образования I ступени, из общего бюджета учебных часов учебных дисциплин по выбору учреждения образования для обязательного изучения используются учебные дисциплины: ”Плавание и методика преподавания“ (всего 94 учебных часа, в том числе на практические занятия – 80 учебных часов); ”Легкая атлетика и методика преподавания“ (всего 124 учебных часа, в том числе на практические занятия – 100 учебных часов).

4. В целях повышения спортивного мастерства могут быть организованы дополнительные занятия (индивидуальные и групповые). Для их проведения дополнительно к учебной нагрузке предусматривается 2 учебных часа в неделю на каждого учащегося на период теоретического обучения.

5. Перечень и содержание факультативных занятий определяется учреждением образования.

6. *Избранный вид спорта (распределение учебных часов на учебно-тренировочный процесс) осуществляется круглогодично на основе учебных программ по отдельным видам спорта для специализированных учебно-спортивных учреждений, средних школ-училищ олимпийского резерва и планируется учебно-спортивным отделением средней школы-училища олимпийского резерва или спортивной организацией, в которой учащийся проходит спортивную подготовку. Учебно-тренировочные занятия проводятся вне сетки настоящего типового учебного плана по специальности (во внеучебное время) и включают учебные часы, отведенные на изучение учебной дисциплины ”Физическая культура и здоровье“ в общеобразовательном компоненте типовых учебных планов по специальностям среднего специального образования, а также часы факультативных занятий учебной дисциплины ”Физическая культура и здоровье“. Режим учебно-тренировочной нагрузки устанавливается для каждого учащегося индивидуально в зависимости от этапа спортивной подготовки, на котором находится учащийся.

7. **Перечень физкультурно-спортивных сооружений определяется учреждением образования.